CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo

E-mail: legislativo)camarapirassununga.sp.gov.br

Site:zwww.camarapirassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO
Nº 291/2024

APROVAD Õ

Providencie-se à respeito .

Sala das Sessões, /S.de OU de d0Ry

Senhor Presidente,

Nobres Pares,

Considerando que -a-Santa Casa de Misericórdia de

Pirassununga está sob intervenção da Prefeitura Municipal nos termo do Decreto nº

8.033 de 10 de fevereiro de 2022;

Considerando que os médicos da Santa Casa estão com Os seus

vencimentos atrasados conforme nota emitida pela entidade e também está ocorrendo

falta de medicamentos para atender a população;

Considerando que, com a falta de pagamentos recorrentes dos

profissionais, a entidade, através do seu corpo clínico, realizará contingenciamento na

prestação de serviços médicos, sendo assim a população que sofrerá com a demora nos

atendimentos;

Considerando também algumas denúncias e questionamentos

do Tribunal de Contas, bem como, a necessidade de buscar soluções efetivas para

resolver a situação do único hospital da cidade;

Considerando que conveniente seria que o Secretária Municipal

de Saúde, Secretário Municipal de Finanças, Secretária Municipal de Administração,

prestassem esclarecimentos necessários sobre a situação atual da Santa Casa de

Misericórdia de Pirassununga, em reunião junto a este Poder Legislativo.

Nessas condições, REQUEREMOS à Mesa, pelos meios

regimentais, seja designada em data oportuna REUNIÃO PÚBLICA, com transmissão

ao vivo, nesta Casa de Leis, para esclarecimentos sobre a situação atual da Santa Casa

de Pirassununga, oportunidade em que, nos termos do artigo 26, X, da Lei Orgânica do

Município, deverão ser convocados o Senhor Secretário Municipal de Finanças

Bruno Emerson Romão Pereira, Senhora Secretária Municipal de Saúde Mirian

Teresinha Candioto Vetere, Senhora Secretária Municipal de Administração Ana

Lídia de Souza Pelais para esclarecimentos necessários.

REQUEREMOS, ainda, sejam convidados o interventor da

Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga, Senhor Wilson Vasconcelos da Silva, à .

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.28H

Estado de São Paulo

E-mail: legislativo)camarapirassununga.sp.gov. br

Siteswww.camarapirassununga.sp.gov.br

Administradora da Santa Casa, a Senhora Mary Siqueira Rocha, a Presidente do

Conselho Municipal de Saúde, Senhora Larissa Moreira Lopes de Farias Rodrigues, O

Diretor da UTI da Santa Casa, Dr. Marcelo Martinelli Miguel, os membros da

irmandade da Santa Casa, representados pelo o Senhor Benedito Geraldo Lébeis Júnior

e o Senhor Eder Gustavo Baldin Pagoto, a ex administradora da Santa Casa, a Senhora

Maria Isabel Rodrigues Cruz, à Servidora Municipal Senhora Stella Silvia Dias

Oliveira, e a ex-administradora da Santa Casa, Senhora Paula Camila dos Santos

Levada a estarem presentes na mesma data e horário para participarem da reunião,

contribuindo com as informações necessárias.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2024.

   “Luciana do Léssio”

Vereadora

1 Le
H San!
Soda fest GUS
Sândra Valéria Vadalá Muller

Vereadora

natal Er